NR

4. ſen. di. 11. ca. 1. et ca. q̄dam.

4. ſen. di. 11. ca. 1. cir ca ſinem.

4. ſen. di. 12. Si at.

NR

Quādo p̄tes vidēt̄ i ſac̄o altar̄: nō putet̄ q̄ſi diuiſū ſit vel ſepatū a ſe: aut velut p̄ mēbris diſc̄riptū corp⁹ chriſti. **Ip̄e integer māet: z i ſe nec diuidit̄ nec p̄ti tur. **Sz tibi fm̄ ſpēm exhiberi optebat̄ qd̄ ad miſticā ſiḡtōez p̄tinuit. **Tres igit̄ porti ones q̄ i altari ſūt de corpe chriſti miſticaz ſiḡtōez h̄nt. **Eſt enī corp⁹ x̄p̄i vniffa ecclia caput. ſ. cū mēbris: z iueniūt̄ i corpe iſto q̄ſi tres p̄tes: ex q̄b⁹ totū corp⁹ p̄ſtat. **Una ps ē ip̄z caput. **Caput. n. z caput ē: z ps ſllr corpis. **Itaq; caput ip̄z ps corpis vna ē. **Alia ps corpis ē i mēbr̄ ill̄ q̄ iā ſecuta ſt: z ſūt cū ip̄o capite: vt ē ip̄z caput: ſic ſc̄ptū ē **Ubi cūq; fuer̄ corp⁹: ibi p̄gregabūt̄ aq̄le. **Illi ḡ q̄ iā d̄ hac vita exier̄t: qz corpa i ſepulcris reſc̄cūt̄: z anie cū chriſto ſūt: iſti ſūt ps cor poris alta: z ſt̄ q̄ſi ſil̄ one p̄tes iſte: caput. ſ. z hec alia ps corpis p̄p̄oſtea i altari due p tes ſeorſum reſc̄uāt̄ur extra calicem qua********************

de conſe. di. 2. ſina guli. z qui manducar z ego berō garius. 4. ſen. di. 12. ſolet. 4. ſen. di. 12. capi. Quid aſſit d̄ cōſe. di. 7. ſinguli

mat̄. 24.

Dominica secunda post p̄. Expositio

XIII

si extra passionē: quoniam ip̄m caput iam imortale et impassibile de morte resurrexit amplius non moritur neque passurū amplius: et similiter illi que de hac vita egressi sunt sc̄ti et cuius ip̄o capite suo iam gloriānt et gaudent expectantes et ip̄i resurrectionē carnis sue: et immortalitate: iam neque dolorē neque passionē sentiunt vllā: et sunt simul iste due p̄tes extra calicē: et extra passionē quoniam hic priora transierūt. Tertia ps̄ in calice ponit: significās eos qui adhuc viuūt in passionē: donec et ip̄i ab hac vita exeāt: et trāseāt ad caput suum vbi amplius nec moriant nec patiāt. In his igit̄ in ysterijs monstrat tibi foris sp̄s in qua sensuo tuus erudiat: et seruat intus tñ corp̄o sui in corruptionē: in qua vnitas ei⁹ nō diuidit. Uideť paro vna: et quasi pars esse videt: si totū ibi est. Et pars altera videt: et quasi altera videt: et idē est totum ip̄m. Et si tertia paro videt: similiter idē ip̄m est et totū. Totum hic et totū ibi: nec min⁹ in p̄te q̄ in toto: nec mai⁹ in toto q̄ in p̄te. Quotcunq; p̄teo feceris: in singulis totū ē. Nec mireris: opus dei est hic. Si in diuersis locis p̄t esse vnus: quare etiā non in singulis partib⁹ p̄t esse totus. Utrūq; mirum ē: sed non ideo falsum ē: si mirū est. Et verū est quia mirū est: nec tñ sic mirū: quia op⁹ dei est. Non est mirum: si mirabilis mirabilia opat. Quō inquis corpus vnū eodem tempe: in diuersis locis esse p̄t. Hic est: ibi est: et totū vtrōq; est: et in multis locis. similiter. Noli mirari. Qui locū fecit. corpus fecit: et locum in corpe: et corpe in loco. Et qui fecit vt corpus vnū in loco vno esset. fecit sicut voluit: et si voluisset aliter facere potuisset. Nam et quā vult aliter facit: et est sicut ipse vult semp. Quia aut̄ sic ip̄e fecit: vt corpus vnū in loco vno esset: tu q̄ factum vidisti: et nescis aliud nisi q̄ factum est: quod vidisti: id circo miraris quā aliud vides vel audis: q̄ videre et audire p̄sueuisti. Ip̄e autē nō miratur quā aliud facit: q̄ facere consuevit: quia quā illud fecit. sciuit: et tūc quod aliter facere potuisset si voluisset. Ad circo cū quid mirari ceperis. et dixerit forte tibi cogitatio tua quō hic esse possit. cogita facientē et desinet esse mirabile. de quā illud fuerit. Et si forte mirabile non eē desierit: tñ incredibile nō erit. Si factor omn̄ipotens cogitat non erit impossibile quicquid erit. Quod si

ptingat aliqui sicut p̄tingere solet: vt videas si qua fieri in hoc sacramēto que inuolasse videbunt. noli horrere: sola sp̄s que apparet. hoc habet. Tibi monstrat sp̄m: si bi seruat veritatē. Exhibet sensui tuo similitudinē cibi corporalis: vt sensus tuus p̄ omnia in suo erudiat. Seruat corpi suo veritatē nature inuolabilio et imortalis: ne in suo corrupat. Si in aliquo asimilitudine recederet. verū sacramentū non esset et p̄deret se ibi: et tolleret locuz fidei: neque iam crederet etiā si videret. Quō ita fieri non oportet. Itaq; quantū ad nos. seruat p̄ omnia corruptibilis cibi similitudinē: et tamē non amittit quantū ad se inuolabilis corporis veritatez. Uideť corrodi: et manet incorruptus. Uideť vel affici v̄l maculari et p̄scuerat inuolabilis. Sustinet hic fieri circa se ne sensus n̄r aliqd̄ alienū p̄cipiat: si recipit hic in se: ne incorruptibilis natura sinceritatē suā amittat. Tāta est dignitas et mūdicia corporis christi: vt nec corruptioe aliq̄ affici possit: nec foridib⁹ maculari. Itaq; si quā fieri videris: noli timere ip̄s: si sollicit⁹ esto tibi. Ip̄e ledi nō p̄t: tu noceri potes: q̄ male credere potes. Sz foritassis itez dicit tibi cogitatio tua: quid fiat de corpe christi post q̄ sūptū fuerit et comestū. Tales sūt cogitationes hoim: vt vix qui escere velint: in his maxime q̄ querēda nō sunt. Dicit ergo tibi cor tuū. Quid factuz est de corpe christi post q̄ illō sumpsi et māducaui. Audi q̄ corporale p̄ntiā christi: q̄ r̄rio. In celo quere. Ibi christus ad dexterā patrio sedēs: tecum ad temp⁹ esse voluit: quā et quādiu necesse fuit. Exhibuit tibi ad tempus corpalem p̄ntiam suā: vt te ad spiritalē excitaret. Ideo corporaliter ad te venit: et exhibuit tibi p̄ntiam suā: vt per illā spiritali inueniretur q̄ nō auferetur. Ita per carnem assumptam olim in mundum venit: et fm̄ presentiam corporalem ad tempus cū homib⁹ conuersatus ē: vt eos ad spiritalē presentiam querendam excitaret: et inueniendam. Postea cōpleta dispoſitione sc̄m corpale p̄ntiam recessit: et fm̄ spiritalē presentiam remansit. Nam vt ostenderet quia p̄ spiritalē presentiam nō recedebat: quā sc̄z corpalem presentiam abire disponebat: ait. Ecce ego vobiscum suis omnibus diebus vsq; ad cōsumationem seculi. Sic q̄ in sacramēto suo mō t̄p̄aliter venit ad te: et est corporaliter tecum: vt p̄ cor

8 cōse. di. 2. qui māducat.

8 cōse. di. 2. Quid sit. et castrum.

marc. 28.

poralem pñtiam ad spiritalē querendā ex
citeis: z inueniendā adiuuere. Quā in ma-
nibus sacmētū ei⁹ tenes: corporaliter tecum
est. Quā ore suscipis: corporaliter tecū ē. Quā
māducas: z quā gustas: corporaliter tecū est.
Deniq; in visu: in tactu: in sapore corporali-
ter tecū est. Quādiu sensus corporaliter afficit
pñtia ei⁹ corporal' nō aufert. Postq; autē se
suis corporalis in picipiendo deficit: deinceps
corporalis pñtia querēda nō est: s; spiritual'
retinēda. Dispēratio cōpleta ē p factū sac-
mētū: in tuo manet christus: de ore ad cor
transit. Adeli⁹ ē tibi vt eat i mētē tuā qz in
vētrē tuā. Libus iste atē nō corpio est. Nōli
in christo querere pñtiam cōpali. Venit ad te vt
comedat: nō vt psumatur. Venit vt gustet: nō
vt incorpēf. Aug⁹. vo cē de celo audit. qz b de
terrēis illi dicit: aut respōderi nō potuit. Lib⁹ sū
grādiū: crece: z māduca b me: nō vt memutes in
te sicut cibū carnis tue: s; tu mutaberis in me.
Ita qz p: uddēter discernere qd in sacramēto dī sē
sui adhibitū sūt: qd spūi accōmodatur: z vt
soleat: si post cōpletā pceptionē aliqd in tan-
to senseris: in hoc qz species ad pperatē
sensus famulat: vt veritas similitudinē vbi
qz cōseruet. Nā si in aliq; qntū scz sensui ex-
hibendū ē: similitudo deficit z illic pculdu-
bio facti nō eēt: s; res ipa pderet z mani-
festaret euidētī miraclo: qd nō puenit qm
diu sids locū hz. Post h; si corporale presē-
tiam christi queris: in celo quere. Vbi que-
re: vbi et p̄us fuit: qz p sacramētū suū cor-
poraliter tecū esse incipet: z vñ nō discessit
quando ad te venit.

8 cōse. di.
1. Trib⁹
gradibus
4. sem. di.
12. Quid
autem.
August⁹
11. p̄f.

Dominica tertia, Secūm Lucam.

Vant appropinquātes ad ie-
sum publicani et peccatores vt
audirent euz. Et murmurabāt
scribe et pharisei dicentes. Quia hic pec-
catores recipit, et manducat cum illis.
Publicani et peccatores ad audiendū dei ver-
bū appropinquātes nō solū ad colloquendū, s; z
etiam ad vascendū recepti sūt. Quod videntes
pharisei indignati sunt. qz vera iusticia compas-
sionem habet: falsavero iusticia de dignatione.
Quāuis et iusti solent recte peccatorib⁹ indig-
nari. Sed aliis est qd agitur typho superbie: ali-
ud qd zelo iusticie. S; qz egri erāt: taur egros se-
esse nescirent: quatinus qd erant agnoscerēt: ce-
lestis eos medicus blandis fomentis curat. be-
nignum paradigma obicit. z in eoz corde vul-
neris tumorem premit. **A**ut nāq; **Q**uis

Lucc. 15.
Gregori⁹.

ex vobis homo qui habet centum oves. **XIII**
et si errauerit vna ex eis, nōne relinquit
nonaginta nouē in deserto. z vadit que-
re eā que errauit. Et si cōtigerit. vt iue-
niat eā: imponit in humeros suos gau-
dēs. z veniēs domū cōuocat amicos z
vicinos dicens illi. Cōgratulamī mibi
quia inueni ouem ineam que perierat.
Quia centenari⁹ numer⁹ perfectus est: domū
centū oves habuit postq; angelos et hoies crea-
uit. Sed vna ouis perit: cum homo deliquit.
Dimisit autē dū scipm exinanuit diues pastor:
cuius nos omnes centesima portio sumus. p̄cipi-
in montibus hoc est in celestibus vel in deserto:
qz cohortes angeloz relinquit in celo. Cur autē celi
desertum vocatur: nisi qz desertū dicitur dereli-
ctū. Tūc enī celū hō deseruit: cū peccauit. Quē
dñs humeris imposit. qz humanā naturā su-
scipiens: peccata nostra portauit. Numeri chri-
stianis brachia sunt: illic peccata mea depo-
sui. in illa nobilitate patibull ceruice regeui. Que
inuenta domum redijt. qz reparato homine ce-
lum intrauit. Angeli sunt ei⁹ amici. qz volunta-
tem ei⁹ stabiliter custodiunt. Idem sunt vicini.
qz claritate visionis illius frumuntur. Notandū
qz non dicit. cōgratulamī ouī sed mibi: quia
vita nostra gaudium eius est. Amen dico vobis
quia gaudebit super eam magis qz super. xciij.
que non errauerunt z non indigent penitentia.
Licet pastor et multo plus nimirū diligit. xciij.
qz solam centesimam ouē. tacitis tamē alijs de
restaurata multis modis se gaudere ostendit.
Sic quoq; saluator generis humani magis gau-
det. hoc est magis et pluribus argumentis ostē-
dit se gaudere. qz de angeloz stabilitate. Vel ita
Magis gaudet. i. magis gaudere nos inde facit.
Sic non est voluntas an̄ patrem vñm qz est in ce-
lis: vt pcreat vnu de pusillis istis. Sicut non
est voluntas pastoris vnam ouē perire. sic non ē
volūtas an̄ p̄em. s; si n̄ vult p̄ vt vn⁹ pusill⁹
pereat. **A**ut que mulier habēs dragmas
decem. Si pdiderit dragmā vnā. nōne
accēdit lucernā. et euertit domū et que-
rit diligēter donec inueniat. Et cū inue-
nerit cōuocat amicas et vicinas dicēs.
Cōgratulamī mibi qz inēi dragmā. quā p.
Dragma ē nūm⁹ certe quātitatis habēs imagi-
nem regī. Mulier ḡ. i. dei sapientia. x. dragmas
habuit eū. ix. ordinib⁹ angeloz est addit⁹ homo
decim⁹ vt compleretur electoz numer⁹. Mulier
dragmam perdidit. quando homo qz conditus
ad imaginem dei fuerat peccauit. Sed mulier lu-
cernā accēdit. qz sapientia dī in carne apparuit.
Lucerna lux est in testa. i. diuinitas in carne. De
qz testa sui corporis: dicit ipa sapientia. Exaruit
tanqz testa virtus mea. Testa in igne solidat. et
virtus eius exaruit. qñ assumptam carnē extri-
o

S
Gregori⁹

XIII bulatōe passis is roboravit ad glaz resurrectōis
 Accensa autem lucerna. i. carne per diuinitatez
 glorificata. domus euertitur. qz humana cōscie
 tia reat⁹ sui p̄sideratōe p̄rūbat. Sic ḡ dragma
 repiat. qz i hoie similitudo creatoris reparatur.
 Amicas et vicinas dicit p̄restates angelicas. q̄
 tanto lux: a sunt paternam sapientiam: q̄to ea
 vicinuis cōtemplantur. Has aut conuocat: dñi
 per exhibitiōe gratie hoibus impense ad amo
 rem sui vehementius accendit. Ita dico vobis.
 gaudium erit in celo super vno peccatore peni
 tentiam agente: q̄ sup. xciij. iustis. qui non indi
 gent penitentia. Plerumqz qui nullis se opp̄s
 sos peccatorz molibus sciūt. pigri remanent ad
 exercenda bona vt securi que non cōmiserit ma
 la grauiora. Ac contra nonnunqz hi qui se illici
 ta gessisse meminerūt: ip̄o dolore compuncti in
 ardescunt ad amorem dei. Maius ergo gau
 dium fit in celo de peccatore conuerso q̄ de stan
 te iusto. Nam et dux in prelio plus illum milite
 diligit: qui post fugam reuersus hostem fortiter
 premit. qz illū q̄ nūqz terga preuicit. z nūqz forti
 ter aliquid fecit. Quid ḡo angeli vepore ratioa
 les gaudent de reconciliato sibi homie incendit
 nos ad p̄bitatem vt agamus q̄ illis gratum sit
 quoz et affectare patrociniuz et offensam time
 re debemus. In tertia quippe parabola de pec
 catorum susceptione: non suū tantum mō suoz
 qz gaudium domin⁹ demonstrat. sed et inuiden
 tium murmur reprehendit.

Gregori⁹
 dif. 50. qz
 tua

Sermo de lapsu p̄ni hois. z q̄stio si
ñ hēbat p̄seuerantiā quō sine vitio fuer.
 Amat veritas de primo homine
 scz adaz q̄ peccasset: et desertor bō
 ni fuisset. Unde orit̄ questio cū bo
 nū desereret: p̄seuerantiā in illo non habē
 ret. Qd si p̄seuerantiā nō habuerat: quō
 sine vitio fuerat. huic questionī facile re
 spōdet: eū p̄seuerantiā nō habuisse. qz i eo
 bono in quo sine vitio fuit: in illo non p̄se
 uerauit. Cepit enī habere vitium ex q̄ ce
 cidit. Et si cepit: anteq̄ cepisset: vtiqz sine
 vitio fuit. Aliud est enī nō habere vitium
 aliud est in ea bonitate in qua nullum vi
 tium ē: nō manere. Itē vidēdū est quō respō
 deamus illis q̄ dicūt: si nulla rectitudīe ī
 qua sine vitio fuit factus: habuit p̄seueran
 tiā: p̄culdubio p̄seuauit in ea: z si p̄seuera
 uit: vtiqz nō peccauit: nec illā suaz rectitu
 dinem deseruit deūqz. Sed vt p̄fati sumus
 eū peccasse: et desertorem boni fuisse veri
 tas p̄clamat. Non ergo habuit p̄seueran
 tiā in illo bono. Et si nō habuit: non vtiqz
 accepit. Quomō enī et accepisset p̄seuera
 tiā et nō p̄seuerasset. Porro si p̄pterea ñ
 habuit qz non accepit: q̄ ip̄e non p̄seuera
 do peccauit: q̄ p̄seuerantiā non accepit.

Aug⁹.
 4. sē. di.
 29. p̄pterea
 et dif. 2.
 Nemo

Neqz enī dici pōt ideo non accepisse qz nō
 est discretuo a massa perditōnis gratie lar
 gitate. Mundum quippe erat illa perditio
 nis massa anteq̄ peccasset. Saluberrime
 igitur p̄stemur deū: q̄ creauit omnia bona:
 et mala ex bonis exortura p̄sciuit et sciuit
 ad suā om̄p̄tissimā bonitatē pertinere: eti
 am de malis benefacere: sic ordinasse ange
 loz vitam et hoim. vt in ea prius ostende
 ret qd posset eoz libez arbitrium: deinde
 qd posset sue gratie bñficiū iusticie iudici
 um. Beni qz angeli quidam p̄ liberū arbi
 triū bonitatē dei q̄ beati fuerūt: refugien
 tes ei⁹ tñ iudiciū effugere nō potuerūt: ce
 teri per libez arbitriū in veritate steterūt:
 certi facti nunqz se casuros. Diabolus z an
 geli eius: et si beati fuerūt anteq̄ caderent
 se tñ casuros eē in miseriam nesciebāt. Et
 si per liberū arbitriū steterissent: h̄o adde
 retur: vt magna p̄ sp̄m̄ sanctū data habū
 dantia charitatis dei vlteri⁹ cadere si pos
 sent. Sed qz nesciebant suā futurā miseri
 am: minore quidez: sed tamē sine vitio fru
 ebantur. Nam si casum suum futurū nossēt
 eternūqz supplicium beati vtiqz nō pos
 sent eē: quos tanti mali metus iaz miseros
 esse compelleret. Om̄es tamē angeli equa
 les creati sunt: s̄ cadentibus quibusdā per
 supbiā: ceteri dño pia obedientia coheser
 runt: accipientes certā sue stabilitatis: q̄
 illi nunqz habuerūt. Hi aut angeli qui ce
 ciderūt vocant̄ demōco: z sunt acria anīa
 lia: qm̄ corpoz acrioz natura iugēt p̄p̄o
 p̄pterea morte nō dissoluunt: qz p̄ualet i eis
 elementū: q̄ ad faciendū quā ad patiēduz
 est apti⁹ duob⁹ subterpositis: aqua scz et
 terra: vno quoqz supposito. id ē igne si de
 reo. Distribuunt enī elementa ad patien
 dum duo id ē humor z hum⁹: ad faciendū
 alia duo aer z ignis. Si aut̄ trāsgressores
 illi anteq̄ trāsgrederent: celestia corpa
 gerebāt: nec hoc mirū est: si cōuersa sūt ex
 pena in acriā qualitātē: vt iam possint ab
 igne id est ab elemento superioris natu
 re aliquid pati. Hec acriis quoqz spacia su
 periora atqz puriora sed ista caliginosa te
 nere p̄missi sunt: que eis p̄ suo genere q̄si
 quidaz carcer est vsqz ad tempus iudicij.
 Itē sicut angeli cū libero arbi. creati sūt:
 sic et hoim d̄s fecit cuz lib. arbi. et quāuis
 sui casus ignaz: tñ ideo beatū: quia z non
 mori: z miserū nō fieri in sua potestate eē
 sentiebat. Quia verō p̄ libm̄ arbitriū de

B
 2. sē. di. 5

Aug⁹.
 2. sē. dif.
 8. ca. 1.

2. sē. di. 6
 Hō enī
 2. p̄. 2

um deseruit: iusto iudicio dei cu3 tota sua stirpe: que in illo adhuc posita fuit: et tota cum illo peccavit: damnatus est

De eo qualem gratiam primus ho3 acceperit. et de alijs pluribus causis.

X

2. sen. dif. 24. ca. 1.

Alam gram habuit pmus ho3: in q3 pmanere si vellet: nu3q3 esset mal3: et sine q3 etia3 cu3 libro arbitrio bon3 esse no3 poss3: s3 ea3 tu3 p liberu3 arbitriu3 deserere poss3: si aut3 ea3 h3uit gram q3 si ee3 vellet mal3. Qd3 adiutoriu3 si ho3 p libez arbitrium no3 deseruiss3: sp3 eet bon3: s3 deseruit: et desertus e3. Ho3 eni3 deserv3 e3 vt desereret: s3 vt desereret deseruit. Ad malu3 q3pe eius prior e3 volu3tas ei3: ad bonu3 x3o ei3: prior e3 volu3tas dei: siue vt faceret qu3 no3 erat: siue vt refaceret qd3 perierat. Deseruit aut3 de3 plac3do sibi. Distinguedu3 aut3 videt3 adiutoriu3. Aliud q3pe e3: sine quo aliqd3 non fit: aliud est: q3 fit aliqd3. Sine alim3tis no3 possum3 viue3: nec tu3 eis fit vt viuiam3. Ergo alim3to3 adiutoriu3 est: sine q3 no3 fit aliqd3: no3 q3 fit vt viuiam3. Beatitudo x3o cu3 data fuerit homi3: adiutoriu3 eni3 est: no3 solu3 sine quo no3 fit: veru3 etia3 q3 fit ppter qd3 dat3. qz si data fuerit homi3: p3tinuo fit beat3: et si no3 fuerit data: nunq3 erit. Prim3 itaq3 ho3 accepit adiutoriu3 pseueratie: non quo fieret vt pseueraret: s3 sine quo p libez arbitriuz pseuerare no3 posset. Sactis igit3 nunc tale dat3 adiutoriu3 pseueratie: vt pseueratia ip3a done3: u3 solu3 vt sine isto dono pseuerates ee3 si possint: veru3 etia3 vt p hoc donu3 si nisi pseuerates sint. Ho3 solu3 eni3 dixit: sine me nihil potestis facere: s3 etia3 dixit: no3 vos me elegistis: sed ego elegi vos: et posui vos vt eatis: et fructu3 asseratis: et fructus vs3 mane at. Quibus v3bis eis no3 solu3 iusticia3: veru3 etia3 pseueratia3 se dedisse mo3strauit. Duo q3pe s3nt officia medicin3: vnu3 quo sanatur infirmitas: altez q3 sanitas custodit. Iuxta illud. Saluu3 me fac d3ne ppter misericordiaz tu3: dicit. iuxta istud aut3 dicit: iudica me d3ne sm iusticia3 me3. Et iteru3. Iustu3 adiutoriu3 in eu3 a d3no: q3 saluos facit rectos cor3 Et illa et ista: saluos facit. Sed illa ex egri tudie tr3sfert ad salute3: hec i3 ip3a salute3 co3seruat. Ita3 ibi misericors auxiliu3 est. qz nulluz h3z merit3 pct3: q3 adhuc iustificari desiderat: s3 aut3 iustu3 auxiliu3 e3. qz ia3 iusto tribuit. Si eni3 medicina3 exhibet d3s q3 sanemur infirmi: q3nto magis eaz q3 custodiamur sani: et ia3 sani no3 corrupamur. qm3 si cu3

Job. 15.

ps. 7.

adhuc essem3 peccatores: ch3istus p nob3 mortuus e3: q3nto magis nu3 iustificati: salui erim3 ab ira p ip3m. Sic aut3 fuit prima libertas volu3tatis posse no3 peccare: nouiss3ma aut3 no3 posse peccare: ita p3na pseueratie potestas: bonu3 posse no3 deserere: nouissima: bonu3 no3 posse deserere. Hunc p xpm datur: vt no3 solu3 as3it: sine quo pmanere si possimus: etia3 si velimus: veru3 etia3 tale acti3 sit vt velimus. Sit q3pe i nobis in bono recipiendo: et pseuerater tenedo: no3 solum posse qd3 volumus: veru3 etia3 velle qd3 possum3. Qd3 no3 fuit in pmo hoie. Unuz eni3 ho3z in illo fuit: altez no3 fuit. Nam vt recipet bonu3: g3ra no3 egebat. qz no3 dum pdiderat. Et aut3 i eo pmaneret: egebat adiutorio g3re: sine q3 offiuo si posset: et acciperat posse si vellet: s3 no3 habuit velle q3 posset. Na3 si habuisset: pseueraret. Posset eni3 etia3 pseuerare: si vellet. Qd3 vt nollet: de libero desc3dit arbitrio. Qd3 ita liberu3 erat: vt b3i velle poss3 et male. Habuit eni3 adiutoriu3: no3 quod fieret vt vellet: s3 in q3 pmaneret si vellet: et sine quo si posset pseuerant3 bonu3 tenere qd3 vellet. sed qz noluit pmanere: ei3 culpa fuit: cui3 merit3 fuisset: si pmanere voluisset. Prima g3ra fuit: q3 fit: vt habeat ho3 iusticia3: si velit. secunda plus potest: q3 fit etia3 vt velit: et tu3 velit: tantoq3 ardore diligit: vt carnis voluntate3 co3traria3 cupisc3t3: volu3tate3 sp3s vincat. Non eni3 adiutoriu3 tale dat3: q3le pmo homi3: sine quo si possit homo pseuerat3 si velit: s3 i eis operat3 et velle: vt qm3 non pseuerabit homo: nisi si et possit et velit pseueradi3 possibilitas: et volu3tas ei3 de3. Tanto q3pe sp3u3 sac3to accendit3 hois volu3tas: vt ideo possit: qz sic vult: ideo sic velit. qz d3s opatur vt velit. Inde fit: vt volu3tas hois inualida et imbecilla: i bono adhuc puo pseueret: nec aduersitate aliq3 deficiat p3tute3 dei: cu3 p3ma volu3tas hois fortis et sana: in bono amplioze non pseueraret: q3uis non de futuro adiutorio dei: sine q3 non posset pseuerare si vellet: q3uis nlla lege repugnate in me3bris: q3muis terrena habitatione nondu3 sensum ei3 deprimente. De penitentia.